
48  diário oficial Nº 35.160 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

CONTRATO N°: 027
EXERCÍCIO: 2022
VIGÊNCIA: 07/11/2022 a 31/08/2023
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 -MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158849 PI: 1030008849C AÇÃO: 275290.
CONTRATADA: COAN INDÚSTRIA GRÁFICA EIRELI - CNPJ n°: º 
86.444.791/0001-64
ENDEREÇO: AVENIDA TANCREDO NEVES, 300, REVOREDO, CEP 8.704-
700, TUBARÃO-SC.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 867413
PORTARIA Nº 695/2022–GAB/SECULT DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
INSTITUI A COMISSÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS
ORGANIZAÇÃO SOCIAL
O Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, Doutor BRUNO CHA-
GAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso II, do Artigo 138, da Constituição Estadual, e pelo 
Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
CONSIDERANDO: que compete ao Secretário de Estado de Cultura, consti-
tuir comissões e grupos de trabalho, nos termos estabelecidos no inciso V, 
do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, co-
missão composta pelos seguintes servidores: LUIZ MARIA DE JESUS SO-
ARES JÚNIOR, matrícula nº 5002087-10, ocupante do cargo de Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura; ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, matrícula nº 
57176574-2, ocupante do cargo comissionado de Diretor do Sistema Inte-
grado de Museus e Memoriais; DANIEL FREITAS DE ARAÚJO, matrícula nº 
55588420-4, ocupante do cargo de Diretor do Theatro da Paz; FERNANDO 
VILHENA JÚNIOR, matrícula nº 5933317-3, ocupante do cargo comissiona-
do de Gerente de Serviços Gerais; MICICLÉIA CUNHA DOS PASSOS GON-
ÇALVES, matrícula nº 55588560-3; ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Gestão Pública – Administrador; MÁRCIO SANTOS DA CRUZ, matrícula 
nº 80845353-3, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão Pública 
– Economista; VALDIR MÁRTIRES COELHO, matrícula nº 31470-1, ocu-
pante do cargo de Consultor Jurídico do Estado; para, sob a Presidência 
do primeiro, promover estudos técnicos visando subsidiar a elaboração de 
edital de Chamamento Público com o objetivo de credenciamento e qua-
lificação de organização social para atender as necessidades operacionais 
da Instituição
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 19 de outubro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA/SECULT

Protocolo: 867379
PORTARIA Nº 690/2022–GAB/SECULT DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
INSTITUI CREDENCIAMENTO PARA ACESSO AO THEATRO DA PAZ
O Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, Doutor BRUNO CHA-
GAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso II, do Artigo 138, da Constituição Estadual, e pelo 
Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
CONSIDERANDO: que compete ao Secretário de Estado de Cultura, definir 
e expedir atos normativos e procedimentos administrativos de interesse 
interno da instituição.
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR, ao Diretor do Theatro da Paz que promova a dis-
ponibilização nas dependências do Theatro, no espaço denominado Ca-
marote nº 5, de 1ª Ordem, que seu uso seja destinado, exclusivamente 
ao Gabinete do Secretário Adjunto de Estado de Cultura, na realização de 
concertos, shows musicais, festivais de música e dança, peças teatrais 
em suas diversas modalidades, além de espetáculos culturais de qualquer 
natureza ou porte, nacional ou internacional, independente da chancela 
promocional do evento.
Art. 2º- COMPETE ao titular da casa de espetáculos, promover a expedição 
da Carta de Credenciamento para utilização do espaço, em nome da uni-
dade administrativa credenciada, podendo a credencial, a juízo discricio-
nário da autoridade superior desta Instituição, outorgar o seu uso a outro 
permissionário, no período estabelecido no ato de concessão, de forma 
expressa pelo do Secretário de Estado de Cultura.
•	 único - Compete ao Diretor do Theatro da Paz, ultimar as provi-
dências devidas e necessárias, visando disponibilizar o acesso aos creden-
ciados pela Secretaria de Estado de Cultura, ao espaço permissionado.
Art. 3º - O credenciamento que trata o Artigo 1º, é válido pelo prazo de 01 
(um) ano, podendo ser prorrogado ou ser tornado sem efeito a qualquer 
tempo, a critério único e exclusivo da Administração.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 19 de outubro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA/SECULT

Protocolo: 867381
A Comissão designada pela Portaria 643/2022-SECULT, em cumpri-
mento ao item 4, 4.6, do Edital 005/2021: Artistas, Profissionais e Fazedo-
res de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados.
Atenciosamente,
MARIA DO CÉU BRAGA MARTIS
Diretora de Cultura
RELAÇÃO – OUTUBRO/2022

N° NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ

1. ALEXSANDRO LAUNÉ DOS SANTOS

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA

755.730.672-49
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTIS-

TAS EM CENA
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU ARTISTAS 

EM CENA
GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

2. CAMILA SILVA RIOS MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 
OU OFICINA 054.171.942-47

3.
COORDENAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DAS 

COMUNIDADES REMANESCENTES DE
QUILOMBOS DO PARÁ - MALUNGU

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA

06.968.130/0001-07ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTIS-
TAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU ARTISTAS 
EM CENA

4. DÉBORA CRISTIANE BLOIS NASCIMENTO
MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 

OU OFICINA 559.554.952-15
PALESTRANTE/DEBATEDOR/ MEDIADOR

5. EDUARDO SOUZA ALVES
MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 

OU OFICINA 912.299.602-87
PALESTRANTE/DEBATEDOR/ MEDIADOR

6. EVELYN VITÓRIA PENICHE MORAES)

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA 020.210.602-09

34.619.592/0001-4ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTIS-
TAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU ARTISTAS 
EM CENA  

7. GABRIELE DE OLIVEIRA MARTINS PRODUTORA EXECUTIVA 028.892.752-48
8. LILIAN CRISTINA DA SILVEIRA SOUZA GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS 816.112.422-15

9. LORETA CRISTINA FERREIORA CARVALH MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 
OU OFICINA 017.758.612-52

10. LUCAS MATHEUS VIEIRA MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 
OU OFICINA 030.854.932-55

11. MAGNA RIBEIRO DA SILVA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA

022.346.042-73
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTIS-

TAS EM CENA
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU ARTISTAS 

EM CENA
GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

12. MARCIO JOSE GONCALVES JARDIM

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA

44.817.784/0001-10
571.558.952-53

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTIS-
TAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM

CENA

13. MARCO ANTÔNIO DE CARVALHO 
MOREIRA

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 
OU OFICINA 893.291.472-91

14. MICHELA ROQUE SILVA NASCIMENTO 
DA COSTA

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 
OU OFICINA 798.362.595-20

15. PRICILA CRISTIANE SANTOS DA ROCHA FOTÓGRAFO(A) 847515922-20

16.
RICHARD NAZARENO MATOS DE 

QUEIROZ

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA

594.011.682-53
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTIS-

TAS EM CENA
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 

ARTISTAS EM
CENA

17. RONALDO NORBERTO DA SILVA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA

703.534.752-62
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTIS-

TAS EM CENA
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 

ARTISTAS EM
CENA

18. RUI GUILHERME LOURINHO

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA

929.586.992-34
47.930.388/0001-93

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTIS-
TAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM

CENA
MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 

OU OFICINA

19. SAMILY MARIA MOREIRA DA SILVA MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 
OU OFICINA 008.111.082-01

20. TAYNARA CHRISTINNE CARVALHO 
GARCIA

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 
OU OFICINA 036.418.852-99

21. THAYSA CRISTINA MAGALHÃES DOS 
SANTOS

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 
OU OFICINA 010.987.792-66

22. TÁLISON PEREIRA PAULINO MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 
OU OFICINA 022.463.511-54

23.
WILNELLY DO SOCORRO DE OLIVEIRA 

PINHEIRO
GRUPO PARRAFOLCLÓRICO MAPINGUARY

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS 133.624.612-04

Protocolo: 867502


